

2022年4月27日

各 位

会 社 名 ENEOSホールディングス株式会社 代表者名 代表取締役社長 齊藤 猛 コード番号 5020 東証プライム・名証プレミア 問合せ先 インベスター・リレーションズ部 IR ゲループマネージャー 横山 翔

(電話番号 03-6257-7075)

# 当社子会社(株式会社NIPPO)の自己株式取得に伴う同社の孫会社化 及び当社個別業績における特別利益発生のお知らせ

当社は、本日、当社子会社である株式会社NIPPO(以下「NIPPO」)が自己株式の取得を決議したことに応じ、当社が保有するNIPPO株式のすべてをNIPPOに譲渡することを決定しましたのでお知らせいたします。

これにより、NIPPOは、2022 年 5 月 10 日付で、当社の孫会社(当社子会社であるロードマップ・ホールディングス株式会社(以下「ロードマップ」)の 100%子会社)となる予定です。なお、NIPPO は当社の連結子会社でありますが、異動後もその位置付けに変更はありません。

本件に伴い、当社は、2023 年3月期の個別損益計算書(日本基準)において、関係会社株式売却益として約 1,900 億円の特別利益を計上する見込みですが、本件は、連結会社間の取引であるため、2023 年3月期連結損益計算書(IFRS)への影響はありません。なお、2023 年3月期連結業績予想については、2022 年3月期連結業績とあわせて、2022 年5月13日に発表する予定です。

#### 1. 経緯

当社は、2021 年9月7日付「子会社株式に対する公開買付け等に係る基本契約の締結に関するお知らせ」(以下「2021 年9月7日付開示」)において公表のとおり、ザ・ゴールドマン・サックス・グループ・インクが間接的にその持分のすべてを保有している合同会社乃木坂ホールディングス及びエーテルホールディングス合同会社(以下、両社を併せて「GSSPC」)との間で、NIPPOの普通株式(以下「NIPPO株式」)に対する公開買付け(以下「本公開買付け」)等に係る基本契約を締結いたしました。

その後、本公開買付けを通じてNIPPO株式を取得及び所有することを主な目的としてGSSPCにより設立されたロードマップは、2021 年 12 月 25 日付「子会社株式に対する公開買付けの結果に関するお知らせ」において公表のとおり、2021 年 11 月 12 日から 2021 年 12 月 24 日の期間をもって本公開買付けを終了いたしました。

本公開買付け終了後、2021 年9月7日付開示「2. 本取引の内容 / II. 本公開買付けの実施後」に記載する一連の取引のうち、(1) ロードマップに対する当社及びGSSPCからの出資、(2) ロードマップの組織変更を実行した後、(3) NIPPO株式の株式併合が (2) 2022 年 3月 31 日をもって完了し、今般、(4) NIPPOによる自己株式取得の決議に応じ、当社が保有する NIPPO株式のすべてを NIPPOに対して譲渡するものです。

#### 2. NIPPO (孫会社となる子会社) の概要 (2022 年 4 月 27 日現在)

		. •	J/N 24	<u> </u>	יר ש	公正/0/城安(2022 中平月27 日纪正/	
1	名				称	株式会社NIPPO	
2	所		在		地	東京都中央区京橋一丁目 19 番 11 号	
3	代表	長者 σ.	) 役 🛭	職 •	氏名	代表取締役社長 吉川 芳和	
						建設事業(舗装土木、一般土木、建築)、アスファルト合材、乳剤	の
4	事	業		内	容	製造・販売事業、不動産開発事業、その他の事業(建設機械等のリ	_
						ス等)	
(5)	資		本		金	153 億 2450 万 3088 円	
6	設	立	年	月	日	1934年2月2日	
(7)	議	決	権	比	率	ENEOSホールディングス株式会社 57.14	%
	ī <b>我</b>	仄	惟	ᄔ	æ	ロードマップ・ホールディングス株式会社 42.86	%
8	当社と当該会社の関係						
	資	本		関	係	当社はNIPPOの発行済株式総数の 57.14%を所有しています。	

人		的		関		係	該当事項はありません。
取		引	•	関	•	係	該当事項はありません。
関	連	当	事	者	^	0	NIPPOは当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。
該		当		状		況	

## 3. ロードマップ (新たにNIPPOの完全親会社となる子会社) の概要 (2022 年 4 月 27 日現在)

<u>5. I</u>	1.	<del>*                                    </del>	初 / _   _   \	1 -	POの元主税会位となる丁会位/の概安(2022 中4月 27 日現位)				
1	名			称	ロードマップ・ホールディングス株式会社				
2	所	在	Ē	地	東京都港区六本木六丁目 10 番 1 号 六本木ヒルズ森タワー				
3	代才	長者の役	よ職・日	名	代表取締役 志賀 智				
4	事	業	内	容	(1) 有価証券の取得及び保有				
	<del>7</del>	未	173	台	(2) 前号に付帯又は関連する一切の業務				
(5)	資	4	Z	金	3億1円				
6	設	立 年	F 月	日	2021年8月6日				
					ENEOSホールディングス株式会社 50.109	%			
7	議	決 梢	重 比	率	合同会社乃木坂ホールディングス 7. 249	%			
					エーテルホールディングス合同会社 42.669	%			
8									
	資	本	関	係	当社はロードマップの発行済株式総数の 50.10%を所有しています。	5			
	1	66	88	IT	当社従業員1名が同社取締役に就任しております。				
	人的	Η.Λ	関	係	当社従業員1名が同社監査役に就任しております。				
	取	引	関	係	該当事項はありません。				
	関:	連当引	る さんしゅう こうしゅう こうしゅう こうしゅう しゅうしゅう しゅうしゅ かいしゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう	の	該当事項はありません。	_			
	該	当	状	況					

### 4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)	異動前の所有株式数 (注1)	4株 (議決権の数:4個) (議決権所有割合:57.14%)
(2)	譲渡株式数	4株 (議決権の数:4個)
(3)	譲渡価額	194, 098 百万円
(4)	異動後の所有株式数 (注2)	0 株 (議決権の数:0個) (議決権所有割合:0.00%)

- (注1) 2022年3月31日付株式併合により、16,972,584株を1株に併合
- (注2) 当社子会社であるロードマップがNIPPO株式のすべてを保有することとなります。

## 5. 日 程

株 式 譲 渡 実 行 日 2022年5月10日(予定)	
------------------------------	--

以 上